3.4. Заседания комитета проводятся не реже двух раз в полугодие.

3.5. Заседания родительского комитета правомочны, если на них присутствует не

менее 2/3 всех членов его состава.

3.6. Решения родительского комитета принимаются открытым голосованием.

Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины

присутствующих.

3.7. В случае равенства голосов решающим является голос председателя

родительского комитета.

3.8. Родительский комитет выбирает из своего состава трех представителей в

Управляющий совет Учреждения.

1. Права родительского комитета Учреждения

4.1. Компетенция родительского комитета:

- содействует обеспечению оптимальных условий для организации образовательной

деятельности (оказывает помощь в части подготовки наглядных методических пособий);

- проводит разъяснительную и консультативную работу среди родителей (законных

представителей) учащихся об их правах и обязанностях;

- оказывает содействие в проведении мероприятий;

- участвует в подготовке Учреждения к новому учебному году;

- рассматривает обращения в свой адрес, а также обращения по вопросам,

отнесенным к компетенции родительского комитета, по поручению директора

Учреждения;

- обсуждает локальные акты Учреждения по вопросам, входящим в компетенцию

родительского комитета;

- принимает участие в организации безопасных условий осуществления

образовательной деятельности, соблюдения санитарно-гигиенических правил и норм;

- взаимодействует с педагогическим коллективом Учреждения по вопросам

профилактики правонарушений среди несовершеннолетних учащихся;

- взаимодействует с другими органами самоуправления Учреждения по вопросам

проведения мероприятий и другим вопросам, относящимся к компетенции родительского

комитета.

4.2. Предложения родительского комитета Учреждения выносятся на заседания

педагогического совета или рассматриваются администрацией Учреждения для принятия

решения с последующим обязательным сообщением о результатах рассмотрения.

2. Делопроизводство родительского комитета

5.1. Секретарь родительского комитета ведет протоколы своих заседаний, которые

постоянно хранятся в делах Учреждения.

5.2. Решения родительского комитета являются рекомендательными,

рассматриваются на педагогическом совете и, при необходимости, на Общем собрании

работников Учреждения.

3. Заключительные положения

6.1. В своей деятельности родительский комитет руководствуется настоящим

Положением.

6.2. Положение вступает в силу с момента утверждения.

6.3. Изменения в настоящее положение вносятся Управляющим советом

Учреждения по предложению родительского комитета.

6.4. Родительский комитет не может выступать от имени Учреждения.